
 

 
  

 

  Κρατικές οικονομικές ενισχύσεις υπέρ 
πυροπλήκτων αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων του 2022 

 

Με Κοινή Υπουργική Απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β' 3317/12-06-2024, ανατίθεται 

στον ΕΛ.Γ.Α. υλοποίηση, υπέρ των γεωργών και κτηνοτρόφων της χώρας που οι 

γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές, κατά το έτος 2022 και δεν 

έχουν ενταχθεί ή που έχουν εν μέρει ενταχθεί στις διατάξεις του ν. 4797/2021.Περισσότερες        
πληροφορίες:  agro24.gr 

 

 

  Εύβοια: Ξεκίνησαν οι πληρωμές για τις 
πλημμύρες το 2023 

 

Μέχρι τώρα 8.145 επιχειρήσεις και αγρότες έλαβαν την προκαταβολή του 50% της κρατικής 

αρωγής που αντιστοιχεί σε 56 εκατ. ευρώ μετά τις πλημμύρες του 2023, όπως ανακοίνωσε ο Χρ. 

Τριαντόπουλος. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  evima.gr 

 

 

  Εύβοια: Σε πλειστηριασμό ξανά μεγάλη 
μονάδα Ιχθυοκαλλιεργειών 

  ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ  

  ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

14 ΙΟΥΝΙΟΥ ΕΩΣ 20 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024
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https://www.agro24.gr/agrotika/pliromes/apozimioseis/kratikes-oikonomikes-enishyseis-yper-pyroplikton-agrotikon
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Για δεύτερη φορά μέσα σε λίγους μήνες η μονάδα της εταιρείας «Ιχθυοκαλλιέργειες Φόρκυς Α.Ε.», 

στα Ψαχνά Εύβοιας τίθεται σε ηλεκτρονικό πλειστηριασμό. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  evima.gr 

 

 

  Εύβοια- SOS: Αυτοί είναι οι Δήμοι που 
βγαίνουν εκτός από το πρόγραμμα 
αντιπυρικών ζωνών 

 

Το πρόγραμμα αφορά τη δημιουργία περιμετρικών ζωνών σε περιοχές υψηλής επικινδυνότητας 

για δασικές πυρκαγιές στην Εύβοια 

Περισσότερες        πληροφορίες:  evima.gr 

 

 

  Εύβοια: Συζήτησαν για την τροφική 
αλυσίδα και τον πρωτογενή τομέα 

 

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 3η κατά σειρά και τελευταία ομιλία του 1ου Κύκλου 

Ομιλιών «Πρωτογενής Τομέας, με το Βλέμμα στο Μέλλον» , «ΜΑΙΟΣ – ΙΟΥΝΙΟΣ 2024». 

Περισσότερες        πληροφορίες:  evima.gr 

 

 

  «Ανεμογεννήτριες στη Σκύρο ποτέ», λέει 
ο δήμαρχος 

 

Όπως έγινε γνωστό δημοσιεύτηκε η απόφαση του κεντρικού αρχαιολογικού συμβουλίου σχετικά 

με την γνωμοδότηση του και την εγκατάσταση αιολικών στη Σκύρο. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  evima.gr 
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  «Απαρχαιωμένο Προεδρικό Διάταγμα 
αφήνει εκτός προγράμματος δημιουργίας 
αντιπυρικών ζωνών τους Δήμους 
Λιβαδειάς και Διστόμου – Αράχωβας – 
Αντίκυρας» 

 

Ο βουλευτής Βοιωτίας και Υπεύθυνος ΚΤΕ Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Γιώργος 

Μουλκιώτης, με Κοινοβουλευτική Παρέμβαση- Ερώτηση απευθυνόμενη στους Υπουργούς 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ζητά απαντήσεις 

για τον αποκλεισμό των Δήμων Λιβαδειάς και Διστόμου – Αράχωβας – Αντίκυρας, από τους 

δικαιούχους της Πρόσκλησης του Πράσινου Ταμείου για τη δημιουργία αντιπυρικών ζωνών, 

συνολικού προϋπολογισμού 30 εκατομμυρίων ευρώ. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  neatisviotias.gr 

 

 

  Στην Κεφαλογιάννη για το νέο 
χωροταξικό των ιχθυοκαλλιεργειών 

 

Σύσκεψη για πολύ σοβαρό θέμα της εγκατάστασης νέων ιχθυοκαλλιεργειών στο θαλάσσιο μέτωπο 

της Φωκίδας, με αφορμή τη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) 

αναφορικά με την ίδρυση Περιοχής Οργανωμένης Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών (Π.Ο.Α.Υ), 

πραγματοποιήθηκε χθες Τρίτη, 18 Ιουνίου 2024, στο Υπουργείο Τουρισμού. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  fokidanews.gr 

 

 

  Εκτός δημιουργίας αντιπυρικών ζωνών οι 
δήμοι Δ-Α-Α και Λεβαδέων 

 

Για ποιο λόγο αποκλείστηκαν οι Δήμοι Λιβαδειάς και Διστόμου – Αράχωβας – Αντίκυρας  της ΠΕ 

Βοιωτίας. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  fokidanews.gr 
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  “Η ορεινή Φωκίδα πρέπει να σωθεί” 

 

Στη δημόσια διαβούλευση του Υπ. Περιβάλλοντος που υλοποιήθηκε και ολοκληρώθηκε  για τα 

σχέδια διαχείρισης των δικτύων Natura 2000  και των Προεδρικών Διαταγμάτων αυτών, υπάρχει 

η παρουσίαση και για τους νομούς Βοιωτίας, Φθιώτιδας, Ευρυτανίας και Φωκίδας, στο λινκ:  

https://ypen.gov.gr/diavouleusi/forums/topic/kefalaio-5-16/ 

Περισσότερες        πληροφορίες:  fokidanews.gr 

 

 

  Εκτός διαχ. σχεδίων βόσκησης Αττική, 
Θεσσαλία, Ιόνιο, Κ. Μακεδονία – στο 
ΥΠΑΑΤ η «καυτή πατάτα» 

 

Την αποφυγή εμπλοκής τους με διαδικασίες που ενδεχομένως θα είχαν πολιτικό (πελατειακό) 

κόστος, όπως η σύγκρουση με υποψήφιους αυθαίρετους ή μη οικιστές, επέλεξαν τελικά οι τέσσερις 

από τις δεκατρείς Περιφέρειες της χώρας αναθέτοντας την εκπόνηση των - αναγκαίων από την 

Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ε.Ε. - διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης στο ΥΠΑΑΤ. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  agro24.gr 

 

 

  Τεχνικές προδιαγραφές ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας για παραγωγούς και 
εμπόρους λαϊκών αγορών 

 

Με νέα Κοινή Υπουργική Απόφαση, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3280/11-06-2024, καθορίζονται 

τεχνικά θέματα σχετικά με τη λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας λαϊκής αγοράς. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  agro24.gr 
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  Πετυχημένη η υλοποίηση και διαχείριση 
του πρότυπου χώρου πρασίνου στην 
περιοχή του Αγίου Θωμά 

 

Την ικανοποίησή της εξέφρασε η ομάδα ελέγχου του Ευρωπαϊκού προγράμματος Life Grin για τον 

τρόπο διαχείρισης και υλοποίησης σε  πρότυπο χώρο πρασίνου, του κοινόχρηστου και 

εγκαταλελειμμένου  χώρου 15 στρ. στην περιοχή του Αγίου Θωμά (οδός Πρωταγόρα), στο πλαίσιο 

της συμμετοχής του Δήμου Αμαρουσίου στο πρόγραμμα Life Grin.     

Περισσότερες        πληροφορίες:  thessi.gr 

 

 

  Ο ΣΠΑΠ υλοποιεί πρόγραμμα 
προληπτικών εργασιών κοπής ξερών 
χόρτων αστικών και περιαστικών 
περιοχών 

 

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος ο Σύνδεσμος Δήμων για την Προστασία και την Ανάπλαση του 

Πεντελικού (ΣΠΑΠ) έχει εκπονήσει και υλοποιεί πρόγραμμα καθαρισμών και αποψιλώσεων σε 

αστικές και περιαστικές περιοχές των Δήμων – Μελών του, με σκοπό τη μείωση της πιθανότητας 

να εξελιχθεί σε επικόρυφη μια πυρκαγιά αλλά και τη μείωση της ταχύτητας μετάδοσης και 

εξάπλωσης της πυρκαγιάς.    

Περισσότερες        πληροφορίες:  thessi.gr 

 

 

  Ομάδα Πυροπροστασίας Enduro 
Πεντέλης 

 

Για μία ακόμη φορά, δείχνοντας συνέπεια στις εφαρμογές πρωτοποριακών πρωτοβουλιών, ο 

Δήμος Πεντέλης προχώρησε στη σύσταση μιας ειδικής μονάδας επίβλεψης και ελέγχου του βουνού 

μας, την Ομάδα Πυροπροστασίας Εντούρο Πεντέλης. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  thessi.gr 
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  Στο ΕΣΠΑ 2021- 2027 τα έργα διευθέτησης 
του ρέματος Σαπφούς έως την Αττική οδό 

 

Την ένταξη των έργων διευθέτησης του ρέματος Σαπφούς στο πρόγραμμα «Περιβάλλον και 

Κλιματική Αλλαγή» του ΕΣΠΑ 2021-2027,  με δικαιούχο της Περιφέρεια Αττικής ανακοίνωσε ο 

αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Νίκος Παπαθανάσης. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  thessi.gr 

 

 

  Ο Νίκος Χαρδαλιάς παρέδωσε δύο νέα 
πυροσβεστικά οχήματα στον ΣΠΑΠ 

 

«Η πρόληψη βρίσκεται στον πυρήνα της πολιτικής μας», δήλωσε ο Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος 

Χαρδαλιάς κατά την τελετή παραχώρησης δύο νέων πυροσβεστικών οχημάτων από την 

Περιφέρεια Αττικής στον Σύνδεσμο Δήμων για την Προστασία και Ανάπλαση Πεντελικού Όρους 

(Σ.Π.Α.Π.). 

Περισσότερες        πληροφορίες:  thessi.gr 

 

 

  Εθελοντική πυροφύλαξη στο περιαστικό 
δάσος του Αγίου Θεοκλήτου Άνω 
Βριλησσίων 

 

Το Σώμα Εθελοντών του Δήμου Βριλησσίων σε συνεργασία με την Πολιτική Προστασία ξεκινά 

βάρδιες πυροφύλαξης του περιαστικού δάσους Αγίου Θεοκλήτου στα Άνω Βριλήσσια. Γίνε και 

εσύ μέρος της ομάδας που θα θωρακίσει το Πράσινο της πόλης μας αυτό το καλοκαίρι. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  thessi.gr 
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  Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
Υπομητρώων και Ψηφιακών Υπηρεσιών 
του Εθνικού Μητρώου Ζώων Συντροφιάς 

 

Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες υλοποίησης και παραγωγικής λειτουργίας Υπομητρώων και 

Ψηφιακών Υπηρεσιών του Εθνικού Μητρώου Ζώων Συντροφιάς  

Περισσότερες        πληροφορίες:  dasarxeio.com 

 

 

  Νέα τροποποίηση στις Προδιαγραφές 
Σύνταξης των Μελετών Διαχείρισης 
Πάρκων και Αλσών 

 

Στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 133384/6587/2015 υπουργικής απόφασης «Προδιαγραφές 

Σύνταξης των Μελετών Διαχείρισης Πάρκων και Αλσών» προχώρησε ο υπουργός Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας προκειμένου να αξιοποιηθούν τα αποτελέσματα και οι προτάσεις του έργου LIFE 

GrIn στο πλαίσιο αντιμετώπισης της κλιματικής κρίσης. 

Περισσότερες        πληροφορίες:  dasarxeio.com 

 

 

  Βιώσιμη υδατοκαλλιέργεια μικρής 
κλίμακας στην Ανατολική Μεσόγειο - Με 
μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε η 
εναρκτήρια εκδήλωση του προγράμματος 
εκπαίδευσης και ανάπτυξης δεξιοτήτων 

 

Μια εκδήλωση με διεθνές ενδιαφέρον για τον κλάδο των υδατοκαλλιεργειών πραγματοποιήθηκε 

την Τρίτη 11 Ιουνίου στο Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης, από την Γενική Επιτροπή Αλιείας για τη 

Μεσόγειο (GFCM) του Παγκόσμιου Οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας (FAO) των Ηνωμένων 

Εθνών και τον οργανισμό Νέα Γεωργία Νέα Γενιά, με την υποστήριξη της Ελληνικής Οργάνωσης 

Παραγωγών Υδατοκαλλιέργειας (ΕΛΟΠΥ) και του Πανελληνίου Συλλόγου Τεχνολόγων 

Ιχθυολόγων (ΠΑΣΤΙ). 

Περισσότερες        πληροφορίες:  generationag.org 
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